
   
 

 

ORDINANZA SINDACALE  
N. 2 DEL  27-01-2026 

 
Iscritta al n. 4  del Registro Generale 

 
 

 
OGGETTO: 

 

 
APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE - 
C.O.C. - PER BOLLETTINO AVVERSE CONDIZIONI 
METEO (ARANCIONE) 
 

IL SINDACO 

ORDINANZA APERTURA C.O.C. 

 

Visto il bollettino della Regione Lazio – Direzione Regionale Emergenza, Protezione Civile e 

NUE 112 – Sala Operativa Regionale, con il quale il Centro Funzionale Regionale, in attuazione 

dell’Avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 26008 del 27/01/2026 emesso dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, ha diramato 

l’allertamento del sistema di protezione civile regionale; 

 

Dato atto che il suddetto bollettino riporta l’indicazione di allerta “arancione” per la criticità 

idraulica nella zona “G (F)”, nella quale è compreso il Comune di Campodimele, a partire dalle 

prime ore del giorno 28 gennaio 2026 e per le successive 12–18 ore, nonché l’indicazione di 

allerta “gialla” per la criticità idrogeologica; 

 

Considerato che, in relazione alla criticità segnalata, appare indispensabile attivare il Centro 

Operativo Comunale; 

 

Vista la ripartizione delle funzioni emergenziali in capo ai soggetti interni ed esterni incaricati, 

così come desumibile dal P.E.C. (Piano di Emergenza Comunale) e dall’ordinanza istitutiva n. 5 

del 09/11/2021, nella quale sono individuati i responsabili di ciascuna funzione e le relative 

attività di competenza; 

 

Attesa la necessità di garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere per la 

sicurezza delle persone e del territorio, nonché la piena sinergia delle attività del Comune con il 

sistema comunale di protezione civile “Croce d’Oro Sud Pontino”; 



 

 
 Ordinanza Sindacale n. 4 del 27-01-2026 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”; 

 la Legge Regionale Lazio 26 febbraio 2014, n. 2, recante “Sistema integrato regionale di 

protezione civile e istituzione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

 la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021, recante “Indirizzi 

per la predisposizione dei piani di protezione civile”; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali); 

 lo Statuto Comunale; 

 le Direttive sul sistema di allerta per il rischio meteo, idrogeologico e idraulico ai fini di 

protezione civile della Regione Lazio, approvate con Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 865 del 26 novembre 2019; 

 il Bollettino di allertamento del sistema di protezione civile regionale, diramato dal 

Centro Funzionale Regionale della Regione Lazio – Direzione Regionale Emergenza, 

Protezione Civile e NUE 112 – Sala Operativa Regionale, in attuazione dell’Avviso di 

condizioni meteorologiche avverse n. 26008 del 27 gennaio 2026, emesso dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile. 

 

O R D I N A  

 
1. Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato 

e trascritto; 

 

2. Di disporre l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) a decorrere dalle 

prime ore del giorno 28 gennaio 2026, per la durata indicata nell’avviso di condizioni 

meteorologiche avverse e nei successivi aggiornamenti, e comunque fino alla 

cessazione dello stato di criticità meteorologica; 

 
3. Di attivare, nell’ambito del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), le funzioni di 

supporto previste dal Piano di Emergenza Comunale, individuando i relativi referenti del 

sistema comunale di protezione civile, per la gestione della criticità connessa al rischio 

idrogeologico e idraulico, così come indicato nel citato bollettino di allertamento, 

disponendo che le suddette funzioni e il C.O.C. stesso restino attivi per la durata 

dell’allerta e siano sospesi al rientro delle condizioni di criticità, come attestato dai 

successivi bollettini del Centro Funzionale Regionale: 

 

FUNZIONE REFERENTE TELEFONO 



 

 
 Ordinanza Sindacale n. 4 del 27-01-2026 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

F1 - Tecnica di valutazione 

Pianificazione 

Dott.ssa Alessandra Tiziana Tuccinardi 

Capo Area 4 – Polizia Locale 
3498149964 

F2 -  Tecnica 
Arch. Andrea Raso 

Capo Area 3 – Territorio ed Ambiente 
3286853469 

F3 -  Sanità 
Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra 

Capo Area 1  – Affari Generale e Segreteria Generale 
3208071451 

F4 - Volontariato 
Simone Mati 

Responsabile Protezione Civile 
3663283199 

F5 - Strutture Operative Locali, 

Viabilità 

Responsabile della Polizia Locale 

Viabilità e Telecomunicazioni 

3470590811 

3498149964 

F6 - Assistenza alla popolazione Protezione Civile 3663283199 

 

Le funzioni di direzione strategica, sovrintendenza, coordinamento e raccordo operativo tra le 

strutture comunali e le funzioni di supporto attivate nell’ambito del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.), nonché i rapporti istituzionali con gli Enti e le Autorità competenti, sono esercitate dal 

Sindaco, quale Autorità comunale di protezione civile, ai sensi dell’articolo 15 della legge 24 

febbraio 1992, n. 225, dell’articolo 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, nonché 

del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della Protezione Civile), ovvero da 

soggetto formalmente delegato. 

 

Le funzioni di supporto attivate potranno essere integrate, rimodulate e/o modificate, anche in 

corso di evento, in relazione all’evoluzione del quadro di criticità delineato dall’avviso di 

condizioni meteorologiche avverse e dai successivi aggiornamenti del Centro Funzionale 

Regionale, nonché in funzione delle concrete esigenze operative che dovessero emergere, al 

fine di garantire una tempestiva ed efficace gestione dell’emergenza, la salvaguardia della 

pubblica e privata incolumità e la tutela del territorio comunale. 

 

È assicurata, altresì, adeguata informazione alla popolazione in merito all’attivazione del 

numero verde della Sala Operativa Regionale di Protezione Civile (803.555), operativo per 

segnalazioni, richieste di assistenza e informazioni connesse all’evento in atto. 

 

D I S P O N E 

per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, la 

trasmissione della presente ordinanza, a mezzo PEC, ai seguenti Enti, Organi e Soggetti 

interessati, nonché la pubblicazione della medesima sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo 

Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente”: 



 

 
 Ordinanza Sindacale n. 4 del 27-01-2026 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI CAMPODIMELE 

 Comando di Polizia Locale – Comune di Campodimele; 

 Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Lazio; 

 Provincia di Latina – Servizio Viabilità, Logistica e Protezione Civile; 

 Comando Stazione Carabinieri di Lenola (LT); 

 Associazione di Volontariato di Protezione Civile “Croce d’Oro Sud Pontino”; 

 Commissariato di Polizia di Stato di Fondi (LT); 

 ARES 118.  

 
 IL SINDACO 

  Tommaso Grossi 

 
     
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
  


